
 
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Valle d’Aosta 

Il Segretario Regionale 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Valle d’Aosta 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 
Sede legale: Via B. Ramazzini 31, 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
tel: 0165 551 566 

Mail: valledaosta@cri.it 
pec: cr.valledaosta@cert.cri.it 

www.cri.it 

PROVVEDIMENTO n. 21/2023 

OGGETTO: Affidamento fornitura materiale per formazione BLSD del Comitato 
Regionale Valle d'Aosta- CIG: Z1E3DDAE45 

IL SEGRETARIO REGIONALE 
 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della 
Croce Rossa”;  

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale alla dott.ssa DELLA CORTE 
Rossella Maria con delibera n. 172 adottata dal Consiglio Direttivo Nazionale in data 19 
novembre 2021 e successiva presa d’atto del Segretario Generale con provvedimento 
segretariale n. 158 del 30 novembre 2021con decorrenza dell’incarico dal 1° dicembre 
2021;  

Vista la procura speciale rilasciata in data 02 settembre 2021 per le attività afferenti alla 
gestione del Comitato Regionale Piemonte e Valle d’Aosta rep. n. 21890 racc. n. 14262 
registrato a c/o AE di Roma 4 il 08 settembre 2021 al n. 30589 serie 1T; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale ha il potere di “indire e sottoscrivere 
procedure relative ad acquisti, noleggi e leasing per beni mobili […], i contratti di prestazione 
di servizi […] entro i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi” nel 
rispetto del budget di spesa per le materie di relativa competenza nonché delle procedure 
e dei processi propri dell’Associazione; di “sottoscrivere, nel rispetto delle procedure interne 
dell’Associazione della Croce Rossa Italiana ed avvalendosi, ove necessario, delle strutture 
all’uopo preposte del Comitato Nazionale nel rispetto delle procedure e dei processi propri 
dell’Associazione, i relativi contratti entro i limiti di Euro 40.000,00 (quarantamila virgola 
zero zero) e nel rispetto del budget di spese per le materie di relativa competenza”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici; 

Considerato il disposto dell’art. 32, co. 2, del d.lgs. 50/2016, a norma del quale: “prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

Visti in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina le 
procedure negoziate sotto soglia e prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 



 

2 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Valle d’Aosta 

Il Segretario Regionale 

40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

Richiamate le Linee Guida per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla 
soglia comunitaria adottate con Provvedimento del Segretario Generale n. 162 del 16 luglio 
2019 e s.s.m.; 

Considerato che l’Area Salute del Comitato Regionale Valle d’Aosta effettua corsi BLSD 
rivolti ad enti pubblici e privati; 

Considerato che il materiale utilizzato per i corsi BLSD erogati (manichini BLS, simulatori 
DAE e simulatori manovre di disostruzione) necessitano di essere sostituiti poiché usurati 
dal loro utilizzo;  

Visto la richiesta pervenuta da parte dell’Area Saluta riguardante la fornitura di specifici 
modelli; in particolare: 

1. Manichini BLS: in alternativa una delle seguenti tipologie: 
a. n.3 Little Anne QCPR Laerdal; 
b. n. 3 Brayden Advanced – Manichino BLS Mezzobusto Adulto con Sistema 

di Feedback luminoso integrato; 
2. Simulatori manovre di disostruzione: 

a. n. 2 Act+Fast Anti Choking Trainer Red Giubbino per addestramento alla 
Manovra di Heimlich; 

3. Simulatori DAE: in alternativa una delle seguenti tipologie: 
a. n. 2 Cardiac Science PowerHeart G5 Trainer; 
b. n. 2 Zoll DAE Plus Trainer 2. 

Considerato che è stata svolta un’indagine di mercato per settore merceologico e che, al 
termine per la presentazione delle offerte sono stati acquisiti i seguenti preventivi: 
 

RAGIONE SOCIALE P. IVA/C.F ESITO 
CFS PRODOTTI MEDICALI S.R.L. 01883060491 Offerta incompleta e assenza di 

documentazione affidamento 
DOCTORPOINT S.R.L. 02191520036 Offerta incompleta 

EMERSYSTEM S.R.L. 03555170830 Offerta incompleta 

MEDITECH S.R.L. 11216150018 € 2.221,00 

 

Visto l’art. 36, comma 9-bis ai sensi del quale “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, 
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente 



 

3 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Valle d’Aosta 

Il Segretario Regionale 

articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa”; 

Considerato che la presente procedura rispetta i principi previsti dal vigente Codice dei 
contratti pubblici, tra cui i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

Considerato che in ossequio ai precedenti principi e sussistendo le condizioni per 
procedere con un affidamento al soggetto che ha presentato un’offerta più bassa, si valuta 
come più conveniente l’offerta presentata dall’impresa individuale MEDITECH SAS DI 
CODAZZI GIAN LUCA la più conveniente per l’Associazione, a seguito di confronto 
competitivo dei preventivi presentati e nel rispetto dei valori di mercato previsti per il bene/il 
servizio in oggetto; 

Verificato che secondo quanto dichiarato dal richiedente, l’offerta è rispondente alle 
caratteristiche di cui alla richiesta di preventivo presentata dalla stazione appaltante; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso il DURC (agli atti) e la capienza del budget 
codice VDA2301; 

Tutto ciò in premessa 

DETERMINA 
 

1. per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in 
oggetto, di disporre l’affidamento in oggetto, CIG: Z1E3DDAE45. alla Società MEDITECH 
SAS DI CODAZZI GIAN LUCA, P.IVA 01724730039 per un importo di € 2.221,00 IVA 
esclusa; 

2. di dare atti che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso l’elaborazione 
di specifici ordini di acquisto soggetti a registrazione attraverso l’applicativo informatico 
SAP; 

3. di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi all’uopo stanziati ed identificati nel 
centro di costo VDA2301. 
 

 

Aosta, 19/12/2023 

        Il Segretario Regionale  

(Firma) ____________________ 


